indicadores de mercado constantes. Tais valores quando de sua liquidação poderão ser diferentes dos
demonstrados abaixo, devido às estimativas utilizadas no seu processo de elaboração.

Essa análise contempla a realização de 5 distintos cenários que diferem entre si pela intensidade de
variação em relação ao mercado atual. Em 30 de junho de 2016, foram considerados como referência
para os cenários provável para os próximos 12 meses, I, II, III e IV uma variação em relação ao mercado
atual de 0%, -25%, -50%, +25%, +50%, respectivamente.

Para a elaboração do Cenário Provável foram considerados os preços de mercado de cada um dos ativos
de referência dos instrumentos de derivativos detidos pela Companhia na data de fechamento deste
exercício. Como todos esses ativos estão inseridos em mercados competitivos e abertos, o preço de
mercado atual é uma referência satisfatória para o preço esperado desses ativos. Dessa forma, como o
preço de mercado atual foi a referência para o cálculo tanto do valor contábil dos derivativos como do
Cenário Provável o resultado deste é igual à zero. As premissas e cenários são como segue:

30/06/2016
Cenário provável  Cenário II - (25%)  Cenário I - (50%)  Cenário III - 25%  Cenário IV - 50%

Soja - R$ / sc – Agosto 2016 (CBOT) 83,10 62,32 41,55 103,87 124,65
Soja - R$ / sc – Novembro 2016 (CBOT) 81,61 61,21 40,81 102,02 122,42
Soja - R$ / sc – Julho 2017 (CBOT) 76,80 57,60 38,40 96,00 115,20
Dólar - 01 de  agosto de 2016 3,24 2,43 1,62 4,05 4,86
Dólar - 22 de  agosto de 2016 3,26 2,45 1,63 4,08 4,89
Dólar - 29 de  julho de 2016 3,24 2,43 1,62 4,05 4,86

30/06/2015

Cenário provável  Cenário II - (25%)  Cenário I - (50%)  Cenário III - 25%  Cenário IV - 50%
Soja - R$ / sc – Julho 2015 (CBOT) 74,73 56,05 37,37 93,41 112,10
Soja - R$ / sc – Julho 2016 (CBOT) 71,76 53,82 35,88 89,70 107,64
Milho - R$ / sc – Dezembro 2015 (CBOT) 32,76 24,57 16,38 40,93 49,12
Dólar - 01 de  julho de 2015 3,10 2,33 1,55 3,88 4,66
Dólar - 01 de  agosto de 2015 3,14 2,35 1,57 3,92 4,70
Dólar - 21 de  agosto de 2015 3,16 2,37 1,58 3,95 4,74
Dólar - 15 de  setembro de 2015 3,19 2,39 1,59 3,98 4,78

Essa análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto das mudanças nas variáveis de
mercado sobre os referidos instrumentos financeiros da Companhia, considerando-se todos os demais
indicadores de mercado constantes. Tais valores quando de sua liquidação poderão ser diferentes dos
demonstrados abaixo, devido às estimativas utilizadas no seu processo de elaboração.

BrasilAgro - Companhia Brasileira de Propriedades A grícolas

Notas explicativas às demonstrações financeiras - Continuação
30 de junho de 2016
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

34

Adicionalmente, apresentamos no quadro abaixo o resumo dos possíveis cenários para os próximos 12
meses dos empréstimos e recebíveis da Companhia. Utilizamos fontes confiáveis de divulgação de índices
para as taxas utilizadas no "Cenário provável".

CONSOLIDADO Valores expressos em milhares de reais R$

Atual

Cenário I -
Provável

Cenário I -
Possível

Cenário II -
Remoto

Cenário I -
Possível

Cenário II -
Remoto

taxas médias anuais
Saldos em 30 de junho de

2016

Queda 25% Queda 50% Aumento 25% Aumento 50%

Operação Risco (*)
Saldo

(R$) Notional Taxa

Saldo
(R$) Taxa

Saldo
(R$) Taxa

Saldo
(R$) Taxa

Saldo
(R$) Taxa

Saldo
(R$) Taxa

   Aplicações Financeiras CDI 132.105 - 14,13% 1.034 13,35% (4.408) 10,01% (8.816) 6,67% 4.408 16,68% 8.816 20,02%
Títulos e Valores Mobiliários - CDI CDI 49.703 - 14,13% 389 13,35% (1.659) 10,01% (3.317) 6,67% 1.659 16,68% 3.317 20,02%
Aplicações Financeiras USD 5.893 1.836 3,21 604 3,54 (1.624) 2,65 (3.249) 1,77 1.624 4,42 3.249 5,31

Total Caixa, equivalentes de caixa e TVM 187.701 1.836 2.027 (7.691) (15.382) 7.691 15.382

   Financiamento Projeto Bahia TJLP (20.396) - 7,50% - 7,50% 382 5,63% 765 3,75% (382) 9,38% (765) 11,25%
Financiamento Projeto Bahia SELIC (6.271) - 14,15% 50 13,35% 209 10,01% 419 6,67% (209) 16,68% (419) 20,02%
Financiamento de Máquinas e
Equipamentos - FINAME TJLP (113) - 7,50% - 7,50% 2 5,63% 4 3,75% (2) 9,38% (4) 11,25%
Financiamento de cana de açúcar TJLP (1.773) - 7,50% - 7,50% 33 5,63% 66 3,75% (33) 9,38% (66) 11,25%

Total Financiamentos  (28.553) - 50 626 1.254 (626) (1.254)
   Fazenda a pagar IGP-M (22.261) 14,13% 174 13,35% 743 10,01% 1.486 6,67% (743) 16,68% (1.486) 20,02%

Total Aquisições a Pagar  (22.261) - 174 743 1.486 (743) (1.486)
   Araucária II Sacas de Soja 14.411 225.000 76,40 - 76,40 (3.603) 57,30 (7.206) 38,20 3.603 95,50 7.206 114,60
Araucária Sacas de Soja 1.930 25.325 77,89 - 77,89 (483) 58,42 (965) 38,95 483 97,37 965 116,84

Total Recebíveis por venda de Fazendas  16.341 250.325 - (4.086) (8.171) 4.086 8.171
   Derivativos, líquidos (Nota 6) Soja (5.163) (605.517) (a) - (a) 6.631 (a) 18.425 (a) (16.956) (a) (28.749) (a)
Derivativos, líquidos (Nota 6) USD 1.915 24.189 (a) - (a) (17.718) (a) (37.349) (a) 21.543 (a) 41.174 (a)
Margem - Derivativos USD 1.664 519 3,21 171 3,54 (459) 2,65 (917) 1,77 459 4,42 917 5,31
Margem - Derivativos CDI 17.000 - 14,13% 133 13,35% (567) 10,01% (1.135) 6,67% 567 16,68% 1.135 20,02%
Margem - Derivativos SELIC 2.525 - 14,15% (20) 13,35% (84) 10,01% (169) 6,67% 84 16,68% 169 20,02%

Total Derivativos  17.941

284 (12.197) (21.145) 5.697 14.646
   Contas a receber - Cresca USD 44.363 13.824 3,21 4.548 3,54 (12.228) 2,65 (24.455) 1,77 12.228 4,42 24.455 5,31
Cresud USD 529 165 3,21 54 3,54 (146) 2,65 (292) 1,77 146 4,42 292 5,31

Total Partes Relacionadas  44.892 13.989 4.602 (12.374) (24.747) 12.374 24.747

(*) FONTE Riscos: Bloomberg
(a) Para as análises de sensibilidade das posições de Derivativos, foram utilizadas as taxas forward e preços de cada vencimento de operação, conforme quadro anterior.

b) Risco de crédito

O risco de crédito refere-se ao risco de uma contraparte não cumprir com suas obrigações contratuais,
levando a Companhia a incorrer em perdas financeiras. O risco ao qual a Companhia está exposta
decorre da possibilidade de não recuperar os valores a receber por venda de cana, grãos e
arrendamento de áreas.

Para reduzir o risco de crédito presente nas operações comerciais, a Companhia adota a prática de